

KYRJEK LVBELSKI

PISMO CODZIENNE.

Hindenburg wobec swoich zwolenników

BERLIN. (Pat.) W dniu wczorajszym prezydent Hindenburg przyjął przedawawicielei komitetów, popierających jego kandydaturę. Odpowiadając na przemówienia delegatów, Hindenburg oświadczył: „Przyjąłem kandydaturę tylko jako człowiek, stojący ponad partiami i odrzuciłem przyjęcie jakichkolwiek zobowiązań wobec stronnictw. W dalszym ciągu odrzucam wiązanie się w jakimkolwiek bądź kierunku. Jestem rzecznikiem całego narodu niemieckiego, nie zaś mandatarjuszem jednego stronnictwa lub grupy stronnictw”.

Samobójstwo lotnika

LIDA. (Pat.) Wczoraj około godziny 20 w mieszkaniu prywatnym popełnił samobójstwo z nieznanego dotychczas powodu jeden z najlepszych pilotów 5 p. lotniczego w Lidzie por. pilot Tadeusz Szczepaniak.

Zakład Krawiecki

Adolfa Adamczyka

w LUBLINIE, ul. ZAMOJSKA Nr. 5
posiada wielki wybór materiałów sezonowych na garnitury i płaszcze wiosenne.
roboty solidna i punktualna.
Ceny niskie.
Dogodne warunki spłaty.

TELEGRAMY

Z Dalekiego Wschodu

SZANGHAJ. (Pat.) W sobotę o godzinie 5 rano japońska artyleria skierowała gwałtowny ogień na Cza-Poj, gdzie, jak się zdaje, skoncentrowano większe oddziały chińskie. Bombardowanie wzniesło szereg pożarów. Chińska artyleria odpowiedziała również gwałtowną kanonadą.

SZANGHAJ. (Pat.) Pomimo szeregu gwałtownych ataków ze strony japończyków, linja walk pozostaje od wczoraj niezmienną. Obie strony umac-

nają swoje pozycje. Do Kiang-Wan wysłano znaczne posiłki chińskie. Miejscowość Gien-Czia-Czou pozostaje w rękach chińczyków, którzy pomimo wysiłków japończyków nie ustępują.

SZANGHAJ. (Pat.) Jak słychać do Szanghaju dążą dwie dywizje japońskie, które mają tu wylądować 27 b. m. 3 inne dywizje szykują się do wyjazdu. W operacjach bierze już udział 200 samolotów japońskich, a dalsze eskadry są w drodze do Chin.

Ruch Lappowców w Finlandji

HELSINGFORS. (Pat.) Wzburzenie mas chłopskich zdaje się dochodzić do punktu kulminacyjnego. W północnej Ostrobotnii odbyło się wiele wieców, na których uchwalono przystąpić do sabotażowania zakupów sprzedaży

i płatności. W Jyväskylä zapadła uchwała, wstrzymania wszelkiego dowozu produktów rolnych do miast. Strajk w dziedzinie wypełniania zobowiązań płatniczych jest już w pełnym toku w licznych miejscowościach, przy- czym wstrzymano także wypłaty zarobków robotniczych.

Republika Mandzurska

TOKIO. (Pat.) — Rada Wykonawcza nowego niezależnego państwa mandzurskiego w obecności byłego cesarza Chin Pu-Yi postanowiła, iż nowe państwo będzie republiką.

HELSINGFORS. (Pat.) — Wielkie wrażenie tu wywołała mowa Vihtori Kosola, znanego przywódcy lappowskiego, wygłoszona na rocznym zebraniu oddziału stołecznego Ruchu Lapp. Kosola wystąpił w swoim przemówieniu niesłychanie gwałtownie przeciw „marxizmowi”, wzywając do walki na śmierć i życie przeciw niemu i przeciw wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób udzielają mu poparcia. „Jeśli rząd broni Marxizmu — mówił Kosola — wówczas walka skierowana być musi przeciw rządowi”.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

— Z Londynu piszą, że ciężko chory marszałek Plumot poddał się wczoraj wieczorem operacji. Operacja udała się.
— Z Berlina piszą, że zgłoszony przez stronnictwa opozycyjne wniosek o votum nieufności dla ministra finansów Dietricha odrzucony został 291 głosami przeciwko 250.

— Wczoraj o godz. 7-ej przybył do Paryża z Genewy Tardieu.

— Donoszą z Noumea (Nowa Kaledonia) o gwałtownym cyklonie, który wyrządził straszne szkody.

Król Alfons do Hiszpanów

MADRYT. 27.2. (Pat.) Były król Alfons oraz książę Bourbon d'Este wydali manifest do Hiszpanów, w którym b. król oświadcza, iż z powodu anarchji, panującej w jego kraju, zmuszony jest przerwać milczenie. B. król powtarza, iż abdykował, nie wyrzekł się jednak nigdy swych praw i wywa wszystkich Hiszpanów, aby skupili się pod jego sztandarem. Wreszcie b. król oświadcza, iż uznaje swego wujka Karola Bourbona d'Este za głowę rodziny i wzywa Hiszpanów, wiernych monarchji, do utworzenia prowizorycznego rządu i zwolania konstytucyjnego zebrania Kortezów.

Prof. Kostanecki udekorowany wstęgą orderu „Odrodzenia Polski”

WARSZAWA. (Pat.) — W dniu 27 b. m. p. Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Jędrzejewicz, w obecności szefa wydziału personalnego p. dra Antoniego Owsiński, udekorował wielką wstęgą orderu „Odrodzenia Polski” dra Kazimierza Wierusz Kostaneckiego, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, prezesa Polskiej Akademji Umiejętności w Krakowie.

MAGAZYN BŁAWATNY ANNA KUKLIŃSKA

KRAK.-PRZEDM. 58.

BIAŁY TYDZIEŃ WYROBÓW FABRYKI ŻYRARDÓW

Poleca po cenach najniższych:

PLÓTNA, STOŁOWIZNE, POŚCIEL, RĘCZNIKI ORAZ

WSZELKIE WYROBY BAWELNIANE I LNIANE.

UWAGA: na Bon udzielamy 3 proc. rabatu.

Prosimy oglądać wystawę

308

Pracownia Kapeluszy Damskich Zofji Dubowikowej

ul. SZOPENA 5 m. 3 I piętro — telefon 2-16

Poleca duży wybór kapeluszy na sezon wiosenny od wikwintnych do najskromniejszych.

Ceny bardzo przystępne.

Przyjmuje wszelkie obstalunki i przeróbki.

481

OGŁOSZENIE

Dom Komisowo Handlowy „Labor” sp. z o. o. Lublin, Krakowskie Przedmieście № 72 tel. 13-67 zawiadamia, że otworzył wolną Salę Licytacyjną, która przejmie wszelkie transakcje sprzedaży: kupno, sprzedaż i pośrednictwo majątków, domów, placów, nieruchomości, parceli obszarów leśnych-leśnikowych, kosztorysy na domki letniskowe. Specjalnie zorganizowany dział porad pod kierownictwem fachowem: prawne, buchalteryjne (bilanse, zakładanie ksiąg, ekspertyzy), rolne i handlowe. Nowoczesne biuro reklam. Ze względu na przesłanie gospodarze sławki prowizyjne najniższe. 366

Czas odświeżyć mieszkanie przed świętami

DUŻY WYBÓR

FIRANEK

POLECA:

STEFAN RADZIKOWSKI

MAGAZYN BŁAWATNY

KRAKOWSKIE-PRZEDM. 24

380

BIAŁY TYDZIEŃ

Niebywała okazja taniego kupna

wyrobów Szajblera i Groohmana

W BŁAWACIE POLSKIM

Krak.-Przedm 16, obok apteki Chrzanowskiego

Wielki wybór płócien od 13 zł. za sztukę oraz duży wybór ręczników, obrusów, serwet i t. d.

Zakończenie akcji na rzecz powodzian

Wojewódzki Komitet Społeczny Pomocy Ofiarom Powodzi województw wileńskiego, nowogródzkiego i białostockiego, organizujący pod przewodnictwem p. wojewody lubelskiego Świdzińskiego ukończył w ostatnich dniach ostateczną likwidację akcji na rzecz powodzian z powodzian. Akcja ta gotówkowo dała sumę złotych 45.170,81.

Dzięki energicznej pracy Komitetu Wojewódzkiego, a w szczególności komitetów miejskich i gminnych, akcja niesienia pomocy w ulżeniu doli licznych rzesz bezdomnych i głodnych powodzian znalazła oddźwięk wśród najszerszych warstw społeczeństwa, które na apel poszczególnych komitetów chętnie spieszyły z wydatną pomocą w postaci ofiar tak w naturze, jak i w gotówce.

Pozatem zebrano w naturze 140 mtr. zboża 40 mtr. ziemniaków, mąkę, 5000 jaj, płótno i 350 szt. różnego rodzaju odzieży, które to dary przesłano bezpośrednio komitetowi wojewódzkiego w Wilnie.

Jednocześnie komitet uważa sobie za obowiązek złożenia na tym miejscu serdecznego podziękowania wszystkim tym, którzy, czy to ofiarą pieniężną lub w naturze, czy też owocną pracą przyczynili się do wyników pracy komitetu, okazując, mimo wyjątkowo ciężkich warunków, w jakich wszyscy pozostajemy, serdeczne zrozumienie dla niedoli i nędzy naszych współrodaków wileńskich.

F. ARNSTAJNOWA

ULICE MOJEGO MIASTA

RYNEK

W świetle zielonkawem gazowej latarni
Przysiadł na łapach Lew w rogu Złotej ulicy.
Słucha z uwagą o czym gwarnie
Rajcuja sąsiadki wiecownice,
O chwale dawnych czasów, pokoju i wojnie.
Stary Trybunał przyduje dostojnie.
Dyskusja się rozżarła.
Sobieskich kamienica
Ręce w boki wparła.
Fioki nadobne nad oczyma
Okien
Z irytacji sterczą,
Że jej szyderczo
Przeżyta niewierna
Kamienica Acerna.
Pomnik Kochanowskiego, najmłodszy w tem gronie,
Straż milczącą nad Rynkiem pokłóconym trzyma.
Czy wieszczem dostrzegł okiem
Brzask Jutra, co z przeszłości na niebo wybiega?
Czy wiatr poczul wiejący od wieczności brzegów?
Twarz natchnieniem plonie.

BRAMA KRAKOWSKA

W starem sklepieniu Krakowskiej Bramy
Wysoko
Świeci lampy elektrycznej księżycowe oko.
Lęk nieprzytomny
Serce szarpie.
Na Bogal nie pójde tam sama.
Cień tu swój zostawiłam.
Wczoraj? Czy dawno? nie pomnę.
Wśród groźnej ciszy
Wypelza do mnie z za szkarpy.
Rozżarzonemi patrzy oczyma
I szepce. Co mówisz? nie słyszę.

Walka z bezrobociem

Trzecia zima kryzysu gospodarczego, jaką przeżywamy obecnie, złożyła na barki państwa niezwykle poważne i trudne zadanie pomocy bezrobotnym. Zadanie to jest tem trudniejsze, że z jednej strony, pod wpływem kurczenia się zbytu towarów i produkcji wzmogły się w ostatnich miesiącach redukcje robotników i fabryk, z drugiej zaś strony — sytuacja budżetowa skarbu Państwa utrudniała rozszerzenie dotychczasowych ram pomocy zasiłkowej dla bezrobotnych.

Jak wiadomo, przyjęty przez rząd, plan akcji szedł w następujących trzech kierunkach: 1) przeciwdziałanie wzrostowi bezrobocia, 2) zgromadzenia maksymalnej ilości środków na pomoc dla bezrobotnych, oraz jaknajbardziej racjonalne ich wykorzystanie, 3) zainteresowanie całego społeczeństwa akcją pomocy dla bezrobotnych.

Planowa akcja

Dzisiaj już, w połowie okresu zimowego, można stwierdzić, jakie rezultaty daje ta akcja. Są one niewątpliwie poważne. Oczywiście, jeśli chodzi o przeciwdziałanie bezrobociu, wzrastającemu coraz z po-

zierniejszą falą kryzysu ekonomicznego, mogło ono być zrealizowane w szczerym stosunkowo zakresie. Kryzys uderzył przecież we wszystkie gałęzie naszej produkcji. Eksport cukru, przy którym zatrudnionych jest w Polsce blisko 70% robotników przemysłu cukrowego, zmalał w ciągu r. ub. o 26,5 proc., eksport wyrobów włókienniczych o 18,4 proc., eksport drzewa blisko o 1/3. Pod względem wartości, cały nasz wywóz zesłoroczny skurczył się pod wpływem ograniczeń zagranicznych o 23 proc., pociągając z sobą odpowiednie zmniejszenie się wytwórczości, a w związku z tem — zwalnianie robotników. W tym samym kierunku, oddziałując spadek konsumpcji wewnętrznej, jaskrawo widoczny w dziedzinie produktów naftowych, w zmniejszeniu się zbytu węgla zewnątrz kraju o 6,1 proc., w spadku zamówień dla hut o 28,7 proc. i t. d. Pomimo tych niekorzystnych objawów, zastrzonych jeszcze na przełomie 1931/32 roku wydarzeniami zagranicznymi, które odbiły się ujemnie na naszym życiu gospodarczym, akcja inspektorów pracy i Naczelnego Komitetu zdołała zapobiec gwałtownemu wzrostowi bezrobocia.

W połowie lutego r. b. Państwowe Urzędy Pośrednictwa Pracy miały w swej ewidencji 336 tys. bezrobotnych, podczas gdy w tym samym czasie z ub. zarejestrowały ich 356 tys.

Kredyty rządowe na pomoc bezrobotnych

Bardzo poważny wysiłek ze strony Państwa dokonany został w zakresie środków na pomoc dla bezrobotnych. Przewidziany pierwotnie w tegorocznym budżecie kredyt w wysokości 59 milj. zł. na dopłaty do Funduszu Bezrobocia i pomoc specjalną dla tych bezrobotnych, którzy wyczerpali zasiłki ustawowe podniesiony został w ciągu roku trzykrotnie dzięki oszczędnościom w innych działach budżetu i przeznaczeniu na te cele sumy z podwyżki opłat pocztowych i kolejowych, oraz podatków w naturze. Podwyższony w ten sposób kredyt osiągnie w bieżącym roku budżetowym, po uchwaleniu wniesionej przed parą dniami do Sejmu nowej ustawy o kredytach dodatkowych, poważną kwotę 137,4 milj. zł., podczas gdy w r. 1930/31 kredyt ten wynosił 94,6 milj. zł., a w r. 1929/30 — 52,9 milj. zł. Do kwoty tej należy jeszcze dodać znaczne fundusze, które gromadzą Komitety do Spraw Bezrobocia ze zbiorów wśród społeczeństwa. Idą one wraz z sumami przeznaczonymi przez Skarb Państwa na akcję dożywiania i pomocy w naturze dla bezrobotnych, prowadząc pod egidą Naczelnego Komitetu przez blisko 2 1/2 tysiąca komitetów lokalnych, rozsianskich po terenie całego kraju. Z akcji tej korzysta dziś przeszło 600.000 osób bezrobotnych i ich rodzin, 185 tys. zaś pobiera zasiłki z Funduszu Bezrobocia.

Dotychczasowy bilans działalności Naczeln. Komitetu

Z opublikowanych niedawno zestawień wynika, że Naczeln. Komitet do Spraw Bezrobocia rozdzielił już 75 tys. ton węgla, 1000 ton cukru dla dzieci, blisko 2.000 wagonów ziemniaków, 6 wagonów ryżu. W kuchniach komitetów lokalnych liczne rzesze bezrobotnych korzystają z ciepłej strawy, bądź otrzymują deputaty żywnościowe. W największym naszym ośrodku przemysłowym, w województwie śląskim, w ciągu grudnia wydawano codziennie przeszło 33 tys. obiadów. W Poznaniu, w ciągu stycznia, miejscowy komitet udzielał pomocy 26 700 osobom. Z akcji komitetu w Krakowie korzystało do końca stycznia 8.627 osób, posiłków w tem miesiącu wydano ogółem 153 tys., w tem w styczniu 33 tys., a więc przeciętnie 1.060 posiłków dziennie. Ponadto rozestano za pośrednictwem sklepów 10.012 deputatów żywnościowych.

Wszystkie te liczby, przykładowe wybrane ze sprawozdań komitetów, mówią same za siebie. Dają one świadectwo pracy, jaką Państwo i społeczeństwo wkłada w akcję pomocy dla tych, którzy nie z własnej winy pozbawieni zostali pracy i zarobku. Być może, że akcja ta jest jeszcze niewystarczająca. Być może, że gdzieś niedziele prowadzona jest niezbyt sprężyste. Nie sposób jednak zaprzeczyć, że w ciężkiej sytuacji dzisiejszej daje ona poważne rezultaty społeczne. W akcji tej należy tylko wytrwać do końca.

Z. Kł.

Guadanini w Łukowie

Grajek weselny Chaskiel, pochodzący z rodziny na Podlasiu rodziny muzykanów, cierpiąc ostatnio niedostatek wskuśstarości i braku zamówień po wyprzedaniu wszystkich rzeczy, zachował się tylko stare skrzypce, do których przywiązany. W tych dniach choroba zmusiła go do przyjazdu do Warszawy gdzie zgłosił się do szpitala, nie posiadał jednak pieniędzy, a tylko wspomnie skrzypce. Poradzono mu, aby skrzypce sprzedał, ponieważ niepotrzebne będą w dłuższej kuracji, a nadto mogą być może za nie jakąś kwotę. Gdy Chaskiel wrócił się do jednego z majstrów skrzypcowych stolicy, dowiedział się skrzypce jego są cenne, za które można może bardzo znaczną sumę. Chaskiel okazał, skrzypce były dziełem sławnego majstra Guadaniniego. Dzięki odkryciu, ubogi grajek stał się od posiadaczem znacznej sumy pienię-

Dokarmianie dziatwy szkolnej

w Gościeradowie

Kryzys istniejący nie tylko w miastach, ale i na wsi stworzył konieczność zająć się najbiedniejszą dziatwą szkolną i zapewnić nieraz cieplej strawy. Na terenie obwodu szkolnego w Gościeradowie przeszło 30-ro dziatwy wygoda dokarmiania. To też apel kierownika szkoły miejscowej, p. Marijana Kwiatkowskiego skierowany do społeczeństwa tutaj, które w tym celu wyłoniło specjalny komitet. W celu dokonania wyboru Komitetu odbyło się przy licznych udziałach mieszkańców Gościeradowa i okolicznych w lokalu szkolnym w dniu 21-go b. r. W wyniku obrad wyłonił Komitet z 25-osob, którego prezesem był p. Kwiatek Marjan. Komitet omówił sposoby pracy i zdobycie niezbędnych funduszy, tak że sa- kacja dokarmiania rozpocznie się od 1 marca r. b. Powstanie Komitetu należy powitać z wielkim uznaniem.

Przemówienie w Stronn. Ludowem

W dniu 21 b. m. odbył się w Międzyrzeczynie zjazd sympatyków Centrolewu. Na zjeździe przemawiali posłowie: A. Bogucki i Smola. Rozeszły się pogłoski, jeden z czynniejszych działaczy dawn. „Wolności” p. Giersz z Wysokiego, w imię swoich przyjaciół robi rozłam, organizując własną grupę polityczną. W kierunku ta grupa się zdeklaruje, co przewidzieć.

Książki bibliofilski*)

Franciszek Biesiadecki

Przechodząc w niedzielę dn. 14 lutego r. ulicą Kadecką we Lwowie, można zauważyć flagę, wywieszoną przed jednym z nowych domów. Na bramnym domu widnieje napis „Dom księżki”. Właściciel jego, Aleksander Semkowicz, jeden z lwowskich przywódców pierwszej klasy, chciał tym sposobem uczcić dzień święta — 100-lecie powstania wielkopolskiego znakomitego lwowskiego miłośnika ksiąg — Franciszka Biesiadeckiego.

Wielki miłośnik w Polsce bibliofila, któryby znał tego nazwiska i wysoko go cenił.

Kolejność ksiąg w Polsce datuje się od dawnych czasów, mieliśmy bar-

dzo wybitnych bibliofilów o niespożytych zasługach, lecz wszyscy oni chodzili luzem, działając każdy na własną rękę. Dopiero pierwszy Franciszek Biesiadecki przed kilkunastu laty pchnął bibliofilstwo polskie na nowe tory, ujmując je w ramy organizacji. On to w najcięższych latach wojny, w warunkach jak najmniej sprzyjających, rozpoczął wydawanie własnym nakładem wspomnianego czasopisma „Exlibris”, poświęconego wyłącznie książce. Atmosfera bibliofilska, którą zawsze rozżacał dookoła siebie Franciszek Biesiadecki, w pełni przyczyniła się do powstania towarzystw bibliofilskich, przedewszystkiem w Krakowie i Lwowie, a następnie i w wielu innych miastach polskich. I dzisiaj nasze zrzeszenia bibliofilskie liczą już kilkuset zorganizowanych członków, wzajemnie połączonych ze sobą wieloma niemi wspólnymi umiłowaniem i zainteresowaniem, czemu w niemalym stopniu sprzyjały 4 zjazdy, odbyte w ciągu ostatnich kilku lat.

Dnia 14 bm. niemal cały polski świat bibliofilski wziął udział w niezwykle,

całkiem niecodziennej uroczystości. Polegała ona na wręczeniu Franciszkowi Biesiadeckiemu złotego medalu, wybitnego na jego cześć przez bibliofilów. Odbyło się to w prywatnym mieszkaniu państwa Biesiadeckich we Lwowie, przy czym liczni mówcy, przedstawiciele towarzystw miłośników książki, instytucji naukowych, bibliotek, archiwów itp. podnosili ogromne zasługi Franciszka Biesiadeckiego dla bibliofilstwa polskiego, dla numizmatyki polskiej, dla różnych towarzystw oświatowych, kulturalnych i społecznych, podkreślając jego bezprzykładną ofiarną i wszelakie cnoty obywatelskie.

W uroczystości brało udział kilkadziesiąt osób. Najliczniej stawił się bibliofile lwowscy, potem obywatele powiatu rohatańskiego — (gdzie Fr. Biesiadecki posiada majątek ziemski) — ze starostą na czele, wreszcie przedstawiciele towarzystw miłośników książki w Krakowie i w Zamościu. Z całego kraju nadeszło mnóstwo depesz z życzeniami od tych, którzy osobiście przybyć do Lwowa nie mogli.

Kurjer Lubelski

Z. Kł.

